doxam mirum in modum tuerit et protegit, inhaerentes praedecessorum nostrorum vestigiis, qui sub ipso unitatis et concordie inito foderere bonis respectibus, ac ex rationabilibus et urgentissimis causis tunc latius explicatis includi voluerunt, uniones et confederationes praedictas ratas habentes et gratias, illas tenore presentium acceptamus, atque eis munus cœlestis benedictionis adjicimus, cum inviolabili observantia præmissorum.

18. « Præterea, licet præsentis pacis concordiaevæ conditio, prout in misericordia Redemptoris nostri confidimus, universo Christianorum cætui maxima allatura sit commoda, maximum Christianis omnibus robur, et contra detestabiles crucis et fidei Catholiceæ eversores anctura sit animum, hostibus vero formidolosa et illatura terrorem; quia tamen tumidus et insolens hostis prædictus Turcorum dux multarum gentium, quas sue tyramidi subjugavit numerositate munitus est, ut illi præteriorum successuum prosperitate elato universi Christianorum potentatus et principes, præsertim ipsius Italicæ nationis, eo efficacius eoque validius resistere possint, et aannente Domino, gentem perfidam expugnare, atque a finibus Christianorum expellere, pro majori quoque robore et firmitate ipsius pacis Italicæ, utque pro tuitione fidelium aliquod initium præbeat, euindem Bartholomæum maturi consilii virum strenuum et fidelem nostrum ac ipsorum potentatum, quemodmodum alias pro reprimendis Turcorum eorumdem conatibus tractatum et expedientissimum fore tam a nobis, quam ab oratoribus potentatum eorumdem laudatum extitit, nostris ac ipsorum communibus stipendiis expeditionis hujusmodi contra Turcos prædictos generalem capitaneum facimus et deputamus, sibi stipendia per nos et potentatus prædictos usque ad summam centum millium florenorum auri in hunc, qui sequitur, modum persolvendam constituentes et assignantes, videlicet nos, ut altis præbeamus exemplum in tribus terminis, scilicet Aprilis, Augusti et Decembri annuatim summam florenorum similium decem, et novem millium per cameram Apostolicam supradictis kalendis integre persolvendam dare, solvere et assignare offerimus, et bona fide pollicemur; et similiter præfatus rex Ferdinandus totidem: dux vero et dominium Venetorum totidem: Galeas Sforzia Vicecomes dux Mediolani prædicti totidem: priores libertatis, vexillifer justitiae, et commune ejusdem civitatis Florentinæ quindecim millium: reliqui vero tres prænominati adhærentes et confederati novem millium, videlicet duo primi ex ipsis tribus quatuor mille pro quolibet, et communitas civitatis Lucanæ præfatas millium florenorum summas in eisdem terminis annuatim solvere teneantur, ita tamen quod idem Bartholomæus infra quinquaginta

dierum spatiu a notificatione præsentium computandorum communitati Florentine prædictæ, vel eorum syndico Doyadule, Mordianense vero et Bubanum castra comitatus nostri Imolensis dilecto filio Tadeo de Manfredis civitatis nostræ Imolensis in temporalibus generali vicario, absque ulterioris more dispendio restituat, et restitui faciat cum effectu: et insuper commissum sibi exercitum in Albaniam sive regiones decernendas sibi per nos et potentatus prædictos pro defensione ejusdem Catholiceæ fidei, et insolentiis intidelim reprimendis trahiciat, ac providi et fidelis capitanei more conducere, et alia ad opus fidei necessaria, et illius hostium proligatione conficere, necnon opus Dei, et ejusdem fidei absque fraude vel dolo prono et obsequenti animo pergere teneatur et debeat, sieuti consuevit, eni interim usque ad præsumptum tempus prædictum pro stativis et mansionibus expediendi sui tripartiti exercitus, et armigerarum gentium prædictarum, videlicet pro persona ipsius Bartholomæi et una tertia exercitus supradicti, Christophori Mauri dueis, et dominium Venetorum prædictorum ultra Padum: pro alia vero ducis Mutinensis et marchionis ejusdem: pro reliqua autem tertia partibus civitatum nostrarum Forlivii, Ravennatis et Faventiae territoria assignamus.

19. « Volumus autem, quod idem Bartholomæus per se vel procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, de officio prædicto bene, diligenter et fideliter exercendo in nostris ac aliorum potentatum prædictorum manibus fidelitatis debitæ corporale teneatur præstare in forma solita jurauentum. Cæterum, ut præmissa omnia singula illibata serventur, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub anathematis ac divina maledictionis interminatione, ac etiam interdicti sententiis, censuris et poenis, partibus ipsis, earumque adhaerentibus, confederatis, colligatis, fautoribus, sequacibus, et etiam colligandis et confederandis, atque altis, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, districtius inhibemus, ne pacis, concordiae, confederationis et unitatis fœdera hujusmodi per se, vel alium seu alios, directe vel indirecte, quovis quæsito colore, aut quavis occasione, vel eam violare, turbare, aut eis quovis modo contra facere, seu venire præsumant.

20. « Et si, quod absit, quisquam præmissæ nostræ inhibitionis contemptor, sive pacis, concordiae, confederationis et unitatis prædictarum temerarius violator extiterit, si talia præsumens singularis eujuscumque eminentiæ aut dignitatis, ut prefertur, vel privata persona fuerit, majoris excommunicationis, anathematis et maledictionis aternæ sententias, censuras et poenas, quas ex nunc prout ex tunc in ipsis violatores, contemptores atque rebelles sententialiter fe-

rimus, in his scriptis ipso facto incurvant, a quibus, praeterquam per nos vel successores nostros canonice intrantes, debita tamen prius satisfactione praemissa, absolutionis beneficium nequeant obtinere; ipsorum vero regna et dominia, ducatus, marchionatus, comitatus, civitates et loca, ac etiam quaecumque alia dominia, civitates et oppida sub libertate viventes, eorumque communitates et universitates interdicto in eis strictissimo observando subjaceant, et nihilominus pacis, concordiae, confederatio[n]is, unionis et ligae prædictarum fœderarum, quoad reliquos potentatus et confederatos illa servantes violata minime censeantur; sed contemptore, violatore et rebelli uno vel pluribus excluso vel exclusis, pax, concordia, confederatio, unio et ligae prædictæ quoad alios potentatus et confederatos firmæ, stabiles et illibatae perdurent juxta præmissa et capitulo[r]um continentiam prædictorum, adjicientes etiam supradictis, quod si hostis antiqui proditoris calliditate præmissorum occasione ambiguitatem aliquam seu ex verborum significatione, vel alias dubietatis scrupulum exoriri contingat forsitan in futurum, nobis et ipsis successoribus sit libera et plena facultas, pro ipsarum partium quiete, ac pacis, concordiae, confederationis et ligae prædictarum subsistentia et observatione firmiori, omnes et singulas ambiguities et dubia nostræ declarationis oraculo tollere, et penitus amputare, interque potentatus ipsos differentias, controversias et simultates, si, quod absit, occasione præmissorum emerserint dirimere, terminare ac decidere, prout nobis et eisdem successoribus pro omnium præmissorum subsistentia necessarium visum fuerit, ac etiam opportunum, capitulo[r]is ligae alias in suo robore permanentibus. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Mareum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXII, IV non. Februarii, Pontificatus nostri anno IV ».

21. Promulgatum est hoc Diploma¹ ipso die purificate[re] Deiparæ sacro in Ecclesia cui Araceli nomen inditum est, ad conciliandam majorem rei auctoritatem, a diacono cardinale sacro ordinatu et mithra insignito, editiore loco, adstantibus principum oratoribus, ut jussa acciperent. Quæ cum singulis, quorum interesse poterat, ordine nuntiata essent, Veneti excurrentis constituti temporis flexu imperiis Apostolicis assensere, ac socii, nimirum Ferdinandus rex Neapolitanus, Galeatus dux Mediolanensis, ac Florentini pacem quidem admisere, at illius conditiones, quibus auxilia in Turcas et stipendia Bartholomæo Coleoni, ut exercitum in Macedonia transferret, decernebantur, repulere, plurima adversus Bartholomæum, qui bellum pacatis intulisset, ne præmio, sed poena affi-

ciendus esset, objicientes. Cum ita illi imperata declinarent, eosque Paulus nunc promissis, nunc precibus, nunc (si dissensissent) adhæsurum se Veneti minitans, flectere frustra tentasset, demum labente septuagesima die ab indicto fœdere, quo pertinaces emolliret animos, ut de fœderis legibus ipsimet agerent permisit: quas ita compositas refert cardinalis Papiensis²: « Paribus utrinque postulationibus pacem solam Veneti accepere, cujus quidem hæc fuerunt potissima capita, ut alteri alteris irrogatas injurias condonarent: ut ablata omnia intra diem vigesimum rediterentur: utque habenti in Italia dominatum liberum esset hanc pacem suscipere, quam ipse suo et Ecclesiæ Romanæ nomine pari beneficio acciperet. Dixerant autem eam quoque conditionem, ut scribere ad suam militiam licet neminem, qui fuisset alterius ».

22. Hæc quidem designata verbo, non vero redacta in publica Monumenta, cum appetente festo die S. Marci Evangelistæ quem Paulus geste rei publica denuntiatione cohonestare cupiebat, in conjunctam Ecclesiam illius nomini sacram ad rem divinam solemini pompa peragendam descendit, atque ex solio cardinalium, præsulum et oratorum principum corona cincto repetiit, ut impendente rei Christianæ maximo discrimine ex principum Italæ civili discordia, auctaque Turcica tyrannide, pacem inter dissentientes imperasset die purificate sanctissimæ Virginis festo: cum tamen novæ obortæ essent difficultates, timereturque ne motus novos ulterior mora pareret, vocatos demum Venetorum et adversariorum oratores, quos amplissimis ad conficiendam pacem fretos mandatis constabat, ad mutuum fœdus et capta bello oppida restituenda, injurias et damna condonanda ex initis pactionibus adduxisset, ac tum ad hæc firmando jussu Apostolico adversarum factionum oratores invicem manus et oscula junxere: ac deinde a Pontifice ad pedis, manus et oris osculum admissi fuerunt, moxque hymnus cui initium est; *Te Deum laudamus*, in argumentum lætitiae decantatus: de quibus omnibus confectæ fuere hæ publicæ Tabulæ²:

23. « In nomine Domini. Amen.

« Noverint universi præsentes pariter et futuri præsens publicum Instrumentum pacis Italæ inspecturi, visuri et audituri, quod cum nuper die vigesima quinta mensis Aprilis proxime præteriti, qui fuit dies Lunæ, et quo festum S. Marci Evangelistæ in Dei Ecclesia celebratum est, post missarum solemnia sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia papa II sedens in Apostolica Sede in Ecclesia ejusdem S. Marci de Urbe », et infra, « ut etiam cæteræ provinciæ

¹ Card. Papien. Comm. l. iv. — ² Ext. in Cod. Ms. Vallie. sig. lit. B. num. 49. p. 47.

et nationes Christianorum, quas discordiae dissensionesque divisas tenent, super sanctitatis exemplo ad pacem et concordiam inducerentur, auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, totiusque celestis curie triumphantis, quorum praesidia humiliiter imploravit, et de suae et Apostolicæ potestatis plenitudine inter universos Italiæ potentatus et principes, etiamsi regali vel quavis alia præfulgerent dignitate, et præcipue inter serenissimum et invictissimum dominum dominum Ferdinandum regem Siciliæ, etc. ac serenissimum et excellentissimum principem dominum Christophorum Maurum ducem, inelytumque Venetorum dominium, et similiter illustrissimum principem dominum Galeas Mariam Sforciam Vicecomitem ducem Mediolani, Papiæ Angleriæque comitem, ac Januæ dominium et illustrem et excellentem communitatem Florentinorum, ipsorumque dominorum regis, ducum et communitatis heredes, et successores pacem perpetuam ab eis omnibus, ipsorumque colligatis, adhaerentibus, sequacibus et subditis, inviolabiliter observandam, et infra certi tunc expressi temporis spatium acceptandam promulgaverit et declaraverit, illamque etiam unitatem et concordiam perpetuam omnemque armorum cessationem, et a quavis injuria vel offensa abstinentiam, et quietem omnimodam eis, et ipsorum cuiilibet indixerit, nuntiaverit et injunxerit, prout in Apostolicis litteris desuper confectis sub data Romæ apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXVII, IV non. Februarii, Pontificatus sui anno IV, quas ipse eadem die, que fuit Purificationis B. Mariæ Virginis in Ecclesia S. Mariæ de Araceli de Urbe solemniter publicari fecit, ad quarum tenorem se retulit, plenus continetur, et quod enim post earumdem litterarum publicationem, licet ut diligens pastor universalis Ecclesiæ, ad cuius officium id spectat, pro ratificatione et approbatione sic indicæ pacis sæpe vigilanter et sollicite institisset, videret tamen propter nonnullas difficultates jam in longum protrahi, ne quid forte ex tanta mora sinistri eveniret ant interea accideret seu committeretur, quod eam amplius retardare, difficilioremque reddere posset, constitutis ante suam sanctitatem, dictorum regis, ducum, domini et communitatis oratoribus, etc. » et infra, « voluerit, et eosdem hortatus fuerit, ut pacem prædictam per contractum et capitula mutuis stipulationibus, sicut consuevit fieri, postmodum firmandam acceptarent, depositis hinc inde odiis et rancoribus, et remissis vicissim injuriis, et damnorum illatione cum restitutione tum castrorum et locorum hinc inde ablatorum, ac salvis semper et integris manentibus sacrosanctæ Romane Ecclesiæ, et utriusque partis in illis vel aliquo ipsorum competentibus.

24. « Cumque oratores præfati voluntatem

et exhortationes prædictas ob reverentiam sancte Sedis Apostolice et sua sanctitatis, sponte reverenterque suscipientes vice et nominibus dictorum dominorum regis, ducum, dominorum, et communitatis principalium suorum eos constituentium pacem prædictam singula singulis referendo emologaverint, ratificaverint, acceptaverint et approbaverint juxta voluntatem et exhortationes prædictas ejus sanctitatis, in ejusmodique ratificationis, acceptationis et emolagationis inter eos dictis nominibus in fidei signum invicem manus porrexerint, et similiter in signum pacis susceptæ mutua oscula præbuerint. Hisque ita peractis sanctissimus dominus noster præfatus ad firmitatem et robur omnium præmissorum ipsos tanquam pacis filios ad beatorum pedum, manus, et oris osculum admiserit cum solemní decantatione hymni, *Te Deum laudamus*, et orationes. De his omnibus ita, ut præfertur, gestis egregius vir dominus Joachinus de Narnia advocatus fiscalis sanctissimi domini nostri papæ rogaverit omnes, et singulos protonotarios, et clericos cameræ, cæterosque tabelliones illic præsentes, ut unum et plura conficerent instrumenta ad perpetuam rei memoriam ».

25. Sancito ita publice fôdere vulgatoque propere, ne qua nova dissensiō occasio oriatur, referendis in publica Monumenta¹ mutuis sponsionibus et pactis octava mensis Maii navata opera est: ac primum fôdus, quod a Nicolao V cum Italiae principibus pereussum fuerat, instauratum est: remissæ injuriæ, et clades utrinque illatæ: arma ponî jussa: obstrictus Venetus, ut Bartholomæum Colleñem ac socios a suscepto bello revocaret: Urbinas comes et Thadæus Imolensis toparcha inferre Bartholomæo ac federatis arma vetiti: adjuncta lex proxima de reddendis, quæ bello erant parta, in pugna vel hostili excursione: capti in libertatem vindicati: data venia iis, qui adversus suos príncipes cum hoste conjurassent: sancitum ad stipendia non admissum irides militesve, qui sub alio principe meruissent: cautum ut quinquaginta dierum flexu quisque suos socios designaret, utque recurrante Dominicæ Ascensionis die saero pacis formula promulgaretur: labente præterea die quadragesimo singuli principes sua syngrapha pactiones fôderis ratas haberent: Laudensis pacis leges redintegratae: denique reservata cæteris Italiae principibus potestas, ut bimesi excurrente huic fôderi ascriberentur: ad timandas vero has pactiones objecta fedifrago centum millium ducatorum muleta, quæ lœsa parti tribuenda sit: quæ omnia a principibus publicis litteris², ut erat convenitum, rata et firma habita fuerunt.

¹ Est. in Cod. Ms. Vall. sig. Et. B. n. 19, p. 49. — ² Ib. p. 52 ad 37.

26. Tum decreta est a Paulo supplicatio ad Basilicam S. Laurentii in Damaso nuncupalam, ad quam instrueto religioso agmine, et sacro ornatus cultu Pontifex processit die Dominicæ Ascensionis, deque pace habita est concio ab episcopo Brixensi. Inter missarum vero solemnia cum Pontifex ad versiculos : *Agnus Dei*, saeculam rem perduxisset, non modo cardinales proximos, sed novo more omnes ipsosque etiam oratores ad osculum admisit, de quo Jacobus cardinalis Papiensis his litteris ipsi est grafulatus¹: « Scripta mibi ex ordine sunt, quæ beatitudo vestra die Ascensionis Domini, magna Patrum et populi frequentia, Romæ celebravit ad propitiandum pro pace jam constituta datorum honorum omnium Deum. Ea ego summa jucunditate accepi, delectatus ceteris omnibus, sed illo in primis quo beatitudo vestra in decantatione versiculi, *Agnus Dei*, ad osculum pacis non proximos tantum, sed novo more cardinales omnes, omnes oratores admisit, qui ad sacra convenerint : nil meo judicio dicet et rei cogitari aptius poloit, ut videlicet a quo pacis opus illi acceperant, ab eodem quoque significationem ejus acciperent, et cuius manus inscrimam carnem sauaverat, os tranquillitatis spiritum inspiraret. Gratulor beatitudini vestra, illaque ut indignus sacerdos gratias humiles ago, nec enim possunt opera hujusmodi sine magnis fructibus esse : placatur Deus, impetratur gratia, actionibus nostris impletur ministerium Sedis : in conspectu etiam plebis mirum in modum acceptio crescit atque auctoritas tota Italia : nunc celebratur nomen Ecclesiae, et beneficium renovatae pacis illius opus putatur, etc. ».

27. *Dux Mediolanensis et Ferdinandus Neapolitanus pactis abuti tentant ad Pontificium jus declinandum.* — Cum ita non sine magna laude pro constituenda confirmandaque pace Italæ desudasset Paulus, principes tamen, qui Romanæ Sedi ob id beneficium haud parum erant obstricti, exinde avertendi a Pontificis obsequio illius clientes occasionem captarunt. Inserta erat inter alias haec pactio : « Item convenerunt partes prædictæ nominibus, quibus supra, quod infra terminum quinquaginta dierum, incipiendo a die stipulationis hujus contractus, tenentur declarare et intimare hinc inde colligatos, confederatos, adhaerentes, complices, sequaces et recommendatos ». Hanc legem Galeatius dux Mediolanensis in rei suæ amplificationem ita interpretatus est, ut in primis Ludovicum Francorum regem, a quo Genuæ et Saonæ jus fiduciarium acceperat, socium in publicis Tabulis² de pace Italæ confectis xxvii Maii anno MCDLXVIII appellariit his verbis : « Nominat, inquit, serenissimum principem et Chris-

tianissimum dominum dominum Ludovicum Dei gratia Francorum regem pro ejus colligato et confederato jure et vigore perpetua intelligentia, confederationis et ligæ alias initæ et contractæ inter serenissimum dominum dominum regem et illustrissimum felicis memoriae principem dominum Franciscum Sforfiam Vicecomitem ejus domini ducis Mediolani patrem et dominum observandissimum, et successivo jure et vinculo feudi pro civitatibus Januae et Savonæ, eorumque juribus et pertinentiis, quæ omnia inter prælibatum serenissimum dominum regem Francorum, et præstatum illustrissimum dominum ducem ipsius illustrissimi domini ducis Francisci Sforfie ducis legitimum successorem mutuis stipulationibus et juramentis renovata sunt ».

28. Præterea ad confirmandas suas vires Pontificiasque infringendas, tum ad angendum sociorum numerum pactis ita absus est, in aliis litteris¹ xxvii die Maii editis, quibus pacem admisit, ut inter fœderatos suæ commendatos clientelæ Fridericum Urbini comitem, Alexandrum Sforfiam Pisaurensem, Thadæum Manfredum Imolensem toparchas, tum Anconitanos ac Bononienses numeraret : sed ad eas discutientes fraudes huic promulgationi intercessit Paulus, utque par pari referret, obnoxias Mediolanensi urbes aliquas, ut socias designavit, quod hisce verbis in publica Monumenta² relatum est : « Cum intersic nominatos confederatos et colligatos ejusdem domini dueis sint et exprimantur illustris et potens dominus Fridericus comes Urbini pro statu et terris suis, et illustris dominus Alexander Sforfia pro Pisauro et terris suis : magnifica communitas Bononiæ, magnifica communilas Anconæ, magnificus et potens dominus Thadæus Imolæ, etc. quo omnes domini et communites sunt immediate subditæ sanctissimi domini nostri papæ et sanctæ Romanæ Ecclesiae, præfatus sanctissimus dominus noster papa, ut audivit, dixit dominis oratoribus prædictis et aliis omnibus ibidem præsentibus, non esse justum neque conveniens, quod aliquis potentatum in pace prædicta comprehensorum nominet alterius potentatus similiter in dicta pace comprehensi subditos pro confederatis, colligatis, aut adhaerentibus vel complicibus, etc. et quod protestabatur ex tunc, talem nominationem non debere valere nec tenere quoad prædictos subditos suæ sanctitatis : et sic non admitti debeat. Ejus sanctitas ex tunc a simili nominabat et nominavit pro suis et sanctæ Romanæ Ecclesiae confederatis et colligatis magnificas civitates Papiensem, Laudensem, Parmensem, Novariensem et Terdonensem, et earum omnium ac singularum populos et communites, reservata sibi usque in finem termini in

¹ Papien. Ep. (cxcv). — ² Ext. in Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 49. p. 64.

¹ Ext. par. superiore Cod. Vallie. p. 64. — ² Ext. ib. p. 52.

capitulo praedicto expressi ulteriori facultate nominandi alios quosecumque voluerit : declaravit tamen sanctitas sue intentionis eatenus nunquam fuisse neque esse velle nominare aliquem subditum aliorum potentatum praedictorum, nisi quatenus aliorum in simili casu facte aut facienda nominationes eam ad id impellant ».

29. Acta temere Mediolanensis dux non resedit, imo Ferdinandus rex Neapolitanus eosdem clientes ditionis Ecclesiasticae, quos Galeatus fœderatos renuntiarat, socios litteris regis¹ designavit : indeque ab ingrato rege Ecclesiam Romanam, a qua ad solium proiectus præter merita, in eoque confirmatus fuerat, deprinere amittente, nova dissensionum semina jaeta fuere, quas cardinalis Papiensis ita perstringit²: « Supererat ex conventorum sententia, ut quisque quos ad beneficium receptæ pacis vellet adjungi alterutrum profiterefetur : qua in re cum Ferdinandus rex nonnullos professus esset, qui Ecclesiæ Romanae subditi erant, plurimum eo facto doluit Paulus, putans avertendæ a se suorum fidei causa inventum id esse : quamobrem vicissim ipse civitates nonnullas toparchasque regiae ditionis profitens illud adjecit, denuntiare se omnibus Soranum ducem toparchatumque ejus omnem, item et Cassinense coenobium ad se perlinere, quæ denuntiatio cum novorum motuum mox causam præbuerit, de Sorana re paulo altius noscendorum omnium causa est repetendum ».

30. Subiicit Papiensis, ut Pius II Ferdinandi partes amplexus ipsi regni jus beneficiarium contulerit, tutatusque fuerit adversus Andegavenses : cumque Soranus et Sinuissanus duces Ferdinandi essent infensi, Neapoleonem Ursinum immuniserit adversus Soranum ducem, ab eoque Arpium et Sora in ditionem, Ferdinandi assidente, acceptæ sint ea lege, ut Romane Ecclesiæ juris essent, atque adeo eæ urbes tunc imperio Ecclesiastico conjunctæ fuere, inclinataque est in Ferdinandum victoria presso graviori bello a Pio Suessano duce, demumque ab Andegavensium partibus divulso. At Ferdinandus confirmato regno repetere a Pio deditiū toparchatum cœpit, non ausus vi, sed precibus contendere ; dein vero sub initiis Pontificatus Pauli iterum repetit, ac denum cum Paulum jura Ecclesiæ enixe tueri animadvertisset, ac Soranum principatum esse ditionis Ecclesiasticae promulgatum, armis contendere decrevit, occupata ab Alfonso primogenito, exercitum e Tuscia reducente, Tolphae nova arce, non sine ingratia animi labe : « Parum enim », inquit Papiensis, « ut visum est ad memoriam beneficij retulit nongenta atque eo amplius aureorum millia quæ paulo ante servandi

regni sibi ac patri causa Romana Sedes insuperat, tantaque insuper discrimina, que in continuatione belli, magnis detrimentis coacta erat subire ».

31. Oppressus deinde a Ferdinandō est repentina impetu Rogerion comes, quamvis a Pontifice ad beneficium pacis recenter esset admissus : in Soranum agrum, qui in ditionem et ius Ecclesiae volente ipso concesserat, signa illata, vixque a cardinale S. Clementis, qui ipsum adversus Andegavenses summopere, dum legationem gerebat, juverat, adduci potuit ne ulterius inferret arma, sed judicio rem cognosci assentiretur. Postea vero cum in tumultum inclinaret, detrectavit judicium¹ : ac professus Soranum comitatuum antiquo jure ad Neapolitanam ditionem spectare, negavit passurum se, ut priorum regum possessio, se administrante, periret : tum Robertum Malatestam Pontifici rebellantem in fidem ac patrocinium suscepit², atque ab Romana Ecclesia stipendiis ad sua traduxit contra recentis fœderis Italici pactionem, inquit Papiensis : « Admiratio ingens Pontificem cœpit indignatione et pudore admista : admirabatur centesimo vix a constituta pace die eam potissimum fœderum conditionem violatam a socialibus esse, eujus ipsi petendie pacispendeque auctores extiterant, ea erat ne cui militem alterius stipendii, qui dismissus non esset, ad suum liceret traducere ». Et infra : « Quod honorum sermonibus constare tune valde inique a socialibus factum est, quos nec paetæ fidei, nec suscepti jurisjurandi ad violanda fœdera memoria tenui : hoc amplius autem peccasse Ferdinandus est judicatus, quod in amissum bis regnum Romana Sedes illum reduxerat, semel decreto suo, iterum annorum quinque bello gravissimo. His addebatur, quod cum a legato cardinali appellatus rex est, regnique coronam solemni more accepit inter sacra altaria fidem patrociniumque in omnem nostrum easum juraverat, ejusque rei documenta chirographi signique sui addiderat, quæ in archivis Apostolicis in hunc diem servantur : sed nos quoque errati nostri ea in re forsitan peinas expendimus ».

32. *Leodienses a Carolo Burgundo summa strage affecti.* — Hoc anno exente Octobri miseranda de Leodiensibus strages edita est³ a Carolo Burgundiæ duce, eujus implacabilis furor neque ab Honuphrio episcopo Tricaricensi A. S. L. neque a Ludovico episcopo Leodiensi, pro quo principatu asserendo susceptum erat bellum, neque a Leodiensibus magistratibus, qui veniam petituri accesserant, conjecture in vincula deinde prælocati fuere, flecti ad miseri-

¹ Papien. Com. I. iv. — ² Eod. lib. — ³ Philipp. Comin. I. I. c. 35, 39, 40, 41. Nancl. gen. 19. vol. 2. Papien. Com. I. iv Meyer. in Carol. Ber. Egyd. de Roya in Annal. Belg. hoc ann. Langius in Chron. Citizen. et alii.

cordiam poluit. Conjuravit cum Carolo in Leodiensium exitium Ludovicus Francorum rex, primusque in sociam urbem ejus nomen inclamantem irrupit. Effecta est ea Leodii vastitas die Dominico, ut refert Commineus, cum populus bellicis euris solitus, hostem colendo potius divino Numinis quam eisdibus perpetrandis intendere putaret, tantamque adhibuit Burgundus in miseros crudelitatem, ut horrore audientes perfundat, quae his verbis a Papiensi describitur : « Evestigio dux civilatem omnem locaque in primis foro proxima jubet incendi, cuius mali necessitate compulsi illi relictis omnibus ad silvas proximas se contulerunt : clerus, inspeeta jam ante civitatis fortuna, in sua quisque Ecclesia clausis januis se confinebat vestibus sacris induitus, sanctorumque reliquias, atque adeo ipsum Domini sacramentum ad deprecadum misericordiam manibus praferens : idem religionum virginumque cœnobia pro sua quæque conditione egere. Sed nihil inter arma seceratae militum manus incontaminatum liquere : refractis portis saera omnia in lachrymabilem direptionem sunt data, sanctaria Dei tota urbe incensa, spoliati sacerdotes atque occisi. Tum nec parietibus templorum etiam parsu. In ipsam autem imbellem turbam tanla impielate sœvitum est, ut nulli sexui, atati aut ordini ignotum voluerint : infantes allisi parietibus sunt, puerperæ confossæ, pleræque virgines stupratae primo, mox strangulatae : senes quoque et pueri eodem, quo pugnantes, habili loco : quin et illud ad malorum cumulum accedit, ut parentes cum malibus, filiis et omni prole invalida sunt uno constricti, ad acerbitatem interitus, in profluentem Mosam dejecti fune, in mediisque divinis dum astat sacerdos altaribus, et Domini corpus sanguisque inter manus versantur, patinæ et calices impie raporentur, ut merito de tam sævis hostibus emitilli ad ultorem Dominum vox illa prophete lamentabilis possit : *Domine Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticinia sorrerum tuorum escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret* ». De Leodiensium occidione haec tradidit Belcarius¹ : « Quadraginta hominum millia eæsa numerat Munsterus, et mulierum quidem duodecim millia, quas in turbas simul reliqatas in Mosam præcipitatas refert ». Dum furebat in urbe capta hostis, cœcinisse clerum in templis : « *Omnis, quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti; quia peccavimus tibi, et mandatis tuis non obedivimus* », refert. De eodem excidio alii meminere².

¹ Belcair. dec. 1. l. ii. num. 19. — ² Renerus Smi l. xi. et ali.

33. Exeisa Leodiensi urbe, qua censu habito infra inœnia tantum centum ac viginti millia animarum continebat³, cleroque numerosissimo ornata erat, Carolus Burgundus ferrum flamasque per finitima socia loca circumtulit. Auctæ hec clades aliis clientum Burgundi cladi bus fuere, de quibus memorat Belcarius⁴ : « Illud memoria dignum, quod dum in Eburonnes Burgundus omni crudelitate perbacchatur, aggeres continendo mari ad Hollandiam Zelandiamque extructi vitium conceperunt, quibus perruptis, effusum mare multos mortales, pleraque oppida vicosque absorbut, ut non tantum detrimenti Eburonibus intulerit, quantum in Hollandia Zelandiaque acceperit ».

34. *In Hispaniis bella civilia.* — Eodem anno gesta in Hispaniis bella civilia. In Castella quidem Antonius Venerius episcopus Legionensis, Apostolicæ Sedis legatus, censuris perduelles subjecebat, ut ipsos ad regis obsequium cogeret ; ac licet ii, ut diffugium aliquod captarent ad futurum Concilium provocassent, oratores tamen ad Paulum II misere ; at ii urbis adilu sunt prohibiti, donec sponderent, se regio nomine Alfonsum principem non ornatus. Quibus in conspectum admissis, et multa querentibus respondit Pontifex, Alfonsum ob aliena seclera diu vilam non propagaturum ; quæ vox instar oraculi fuit, quippe Alfonsum dum regionem Iue infectam declinabat, mense Junio repentina vi morbi oppressus est sive peste, quæ multos consumebat, sive veneno extinctus ; tum Henrici regis partes sensim sese extulere⁵, Toleatumque in illius potestatem revocatum. At conjurati Isabellam, Henrici sororem, reginam sibi praticere sunt molili, quam illa dignitatem respuit⁶ magna animi constanlia. Demum Septembri mense redintegrata pax est his legibus, ut Henricus, quandiu superstes esset, regium nomen auctoritatemque retineret ; Isabella soror Castellani seeptri hæres agnosceretur : regina vero Castellæ, adulterii notata infamia Pontificiaque auctoritate ab Henrico viro segregata, una cum filia in Lusitaniam ablegaretur ; conjuratis data venia pristinique honores restituti. Quibus sanctis, Antonius Venerius, Apostolicæ Sedis legatus, conjuratos censuris quibus se irretierant, solvit. De ea confecla pace ab Henrico et Isabella promulgata sunt litteræ⁷ ad compescendos populares motus, quibus xxv Septembbris hujus anni adscripla est dies. Cæterum refert Joannes Mariana⁸ ingentium malorum triste præsagium in Toletano agro contigisse, demessas nimirum segetes sanguine fluxisse. Porro nuplias Isabellæ Ferdinandus rex Trinacriæ hoc anno a patre Joanne rege renuntiatus

³ Papien, ubi sup. in fin. — ² Belcair. dec. 1. l. ii. num. 20. —

³ Marian. sup. l. c. 1. — ⁴ Marian. lib. sup. c. 13. Surit. Annal. l. xviii. c. 19. — ⁵ Ext. apud Sur. l. xviii. c. 19. — ⁶ Marian. sup. c. 13.

exambire cœpit; quibus tandem potitus coniunctisque Aragoniae et Castellæ regnis anetus Granatense regnum Christianæ religioni restituit, ut dicetur inferius. Hoc vero anno varia cum Joanne Andegavensi æmulo in Catalonia prælia gessit¹.

35. Pestis in Urbe grassata. — In Urbe grassata² est hoc anno pestilentia, que plures e Pontificia familia, et inter alios ipsummet Pauli levirum, tum Joannem Condolmerum, ne non medicum ad quotidiana Pontificia obsequia incumbentem, extinxit: quam ob causam Jacobus cardinalis Papiensis Paulum ipsum hortatus est³, ut Urbe excederet, seque tanto periculo subduceret: « Non timuit sanctitas vestra nec timet: timemus nos, quorum vita et quies alitur beneficio suo. Si vox humili serva inter sapientia consilia accipi potest, dico considerando esse hos casus, neque committendum, ut in pestilenti civitate caput suum töt objectetur periculis: inexploratum est ei quid possit contingere; animus bonus pars remedii est; sed non plenum remedium: plerunque qui in pælio ferventior est suo robore cadit, et natatores intrepidi voraginibus absorbentur: non, si annus unus nos servat, de altero securitas est. Quem saepe casus transit, inquit Seneca, aliquando invenit. Antidota quoque in quibus saepe ponimus spem, non subveniunt nobis: major est vis mali, quam ut nostris artibus valeat vinci: decimus quisque vix illis servatur; sed et medicorum maximæ tenebræ sunt, languida est omnis eorum subventio, magisque nos sua præsentia consolantur quam juvant, præsentissimum ac pæne solum habetur præsidium mutatio loci. Legimus in Ezechiele propheta: *Qui erit in civitate pestilenti devorabitur, et sahahuntur ex eis, qui fugerint*, etc. Pientiæ xxiii Junii MCDLXVII ». Aliis autem litteris mense insequentí exaratis accepisse se illum uno eodemque tempore subiicit⁴ ægrotasse et convalescere, quorum altero dolore, altero laetitia affectum fuisse confirmat: « Ex iis enim sum, inquit, qui beneficentiam

suam expertus, et libertatem sine metu agens, dominum et patrem mutare non cupio ».

36. Turrecremata obitus, scripta et munificenter testimonia. — Obiisse per id tempus ex ejus sepulchrali titulo tradunt Joanne in Turrecremata cardinalem Hispanum, doctrina ac probitate vite clarum: egregiaque extant in Urbe tanti viri munificentie monumenta, nimurum templi fornix ad sacrum B. Marie super Minervam templam, cœnobii claustrum, institutumque Deipara annuntiatae ad virgines dotandas sodalitium (1).

37. Eodem anno Jacobus cardinalis Papiensis egregium opusculum de Pontificis et cardinalium officiis edidit, dicavitque Francisco Gonzagæ cardinali Mantuano⁵, ex quo nounullæ sententiae decerpentes visæ sunt: « Ad pom-pam, inquit, et delicias ornamenta cardinalatus non sunt, aut deponi illa oportet, aut id non recusari, cujus causa sunt data: his peccat qui boni operarii occupat locum, mandatum ipse non servat, et ab opere alium prohibet. Dignus quidem damnatione dominica: *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*; quoniam eorum loco successimus, quibus dominus dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*; non facile ad decernenda bella inclinemur; sint amica concordiae consilia nostra ». Et infra: « Illud autem in omni actione nostra meminimus Pontifici nostro consultores nos esse, non magistros; dieque a nobis vota, non voluntates: ideoque nec agendum vehementer, nec indigne habendum, si non accipiuntur nostra consilia: votorum nomen iuditum est nostris sententiis, ut videlicet optare videmur, non velle, et servire, non imperare. Itaque cum placide, quod est nostri judicij, semel dixerimus, eo contenti feremus modice, quod decernetur, laudandumque et adjuvandum putavimus. Quia vero conatus omnis noster sine Deo inanis ac mancus est, die semper consilii illum precabimur, notam faciat nobis viam, in qua ambulemus, errare non sinet infirmitatem hanc carnis, etc. Pientiæ MCDLVIII ».

¹ Sur. c. 17, 18. Marian. I. XXII. dec. 12. — ² Papien. Ep. CCXLVI, CCXLVIII. — ³ Ib. Ep. CCXLVI. — ⁴ Ib. Ep. CCLIX.

1 Papien. Ep. CCLXXX.

(1) Joannes S. R. E. cardinalis de Turrecremata, severioris litteraturæ aetate sua facile princeps, hoc anno die VI kalend. Octobris decessit, ut optimè quoad annum annalistæ, quoad diem et mensem vetus lapis sepulcralis, apud Victorelium in additione ad Ciaconium. Ex quo tamén lapide idem Victorelius arguitur, scribens cardinalem illum ex titulo S. Sixti ad titulum S. Callisti transisse, cum in eo lapide titulum S. Sixti retineat; eodemque illum distinguit Gaspar Veronensis in historia de rebus gestis tempore Pauli II, lib. II, quo in libro gesta anni in Pontificatus Pauli, id est, anni MCDLXVI, describit Her. Ital. to. III, par. II, pag. 1034. Quis quantusque fuerit vir Turrecremata ex eo leme Gaspare discere lieet, his coloribus illius pingente. « Cardinalis S. Sixti ab Eugenio Quarto creatus, semper minus optavit maximum Pontificatum quam ceteri, tum quia dives, tum ad maximas curas effugendas, tum ad tutioriem salutem annos. Podager est et iracundus et difficilis plus quam credi a quoquam possit. Artium liberalium necnon Theologie peritissimus, eni vix universa Italia parem habet, quot opera ediderit, copia rerum ingenti profunditate et sententiarum gravitate composta, præsertim in Theologica facultate scientiaque canonica, ostendit Bibliothecam in Urbe Roma publicam, et aliis urbis Italiciis, præsertim super glorioso volumine Gratiani, ubi de cœpta sanctissima complectentur. Taceo opus egregium de Virginis Marie Conceptione in quo apprime dissentit a sententia Fratrum Minorum, qui Mariam Christi Matrem ab origini peccato prorsus absolvunt. Taceo reliqua non pauca non abjecta, que composuit Opera, in quibus se fuisse mirandum philosophorum fidelissimumque Christium pra se fert. Quam vero sit severus, quamque durus in Fratres Sancti Domini monialesque sibi subjectas, pernoverunt expulsi simul et expulse. Claustrum sanctissime Marie super Minervam pulcherrimum Epigrammatibus historiisque egregie exornavit. Testidinum Templi grandibus impensis absolvit diligenter curavit. Quibus ex rebus immortali futurus est. Quod autem sit adeo asper et difformis, sonorum facit, . . . et podagricus morbus; ea enim duo ad bitem facile stimulant. Quam justæ universam Sublaeus abbatiam et regat et rexerit, dici vix posset aut scribi: sed de hoc satis ». MANSI.

38. Subjicitur huic opusculo gravissima ad Paulum papam scripta Epistola¹, qua nonnulla ejus gesta de praebilo Romanis epculo in carnis privio exhibitisque² iudis, immixtis fundamentis aeditiorum ac parietibus numismatibus Pauli imagine percutiis, incisis operibus titulis, inanis gloriole perstringit: veram autem gloriam his exprimit signis: « Opera aeternitatis in Pontifice sunt vitam immaculatam praestare, lapsam Ecclesiae disciplinam erigere; restituendae libertati clericorum intendere; sic iustitia cultorem esse, ut tamen misericordia sit recordatio: in bonis causis intrepidum se praestare: non vultus, non minas potentum timere: potiorem vita conscientiam ducere, in specula credita excubare: ad publicam gregis salutem oculos semper intendere: nihil suum credere, quod Christi non sit: meditari jugiter misericordis Christianis, qui proximi intidelibus sunt, praesidia mittere: incitare principes ad capessenda pro fide arma, dueatum, si opus sit illis, praestare, thesauros in piam hanc causam effundere: pareitate non impedire missiones legatorum, profectio etiam propria si expeditat, pacare regna, nullibi ob causam privatam dissensiones optare, conari ut ministerium Sedis ubique sit salutare, etc. »

39. *Nova cardinalium creatio.* — Hoc anno xxii Novembribus auxere³ cardinalium senatum Joannes Baptista Zenus Venetus protonotarius, Pontificis nepos ex sorore, creatus S. Mariæ in Porticu diaconus, deinde presbyter S. Anastasiæ in Porticu, ac demum episcopus Tusculanus: Joannes Michaelius Venetus protonotarius, pariter ex alia sorore nepos, diaconus S. Lucie in Septem Solis renuntiatus, inde S. Angeli in Foro Piscium, postea presbyter S. Marcelli, inde episcopus Prænestinus, ac demum Portuensis. Eodem anno in secreto consistorio creati sunt quatuor alii cardinales Joannes patria Wratislaviensis idemque Strigoniensis archiepiscopus, Petrus Foscarus Venetus; Joannes Baptista Sabellus Romanus, Franciscus Ferricus, Burgundus patria, Cluniacensis, de quibus admittendis ad cardinalium munus, si Paulum iis nondum promulgatis, e vivis exceedere continget, extant Tabulae a cardinalibus confectæ, quarum haec est præcipua pars: « Voluit sanctissimus dominus noster, quod in easu quo (quod absit) accideret easus mortis sue, immediate de eo momento intelligentur ipsi quatuor cardinales esse publicati, et nos teneamur sub eisdem paenit superiorius nominatis eos nominare, quod ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, recipimus in cardinales, in socios et in fratres cum omni charitate, non obstantibus quibuscumque solemnitatibus in assumptione cardin-

naliu consuetis, quibus etiam sanctissimus dominus noster pro hac vice derogavit. Quibus cardinalibus providit de nostro consilio et assensu de titulis infrascriptis, videlicet domino Joanni de tit. SS. Nerei et Achillei, Petro de tit. S. Prisca, Joanni Baptista de tit. Marie in Aquiro, Ferrico de tit. SS. Petri et Pauli. Supplet etiam sanctissimus dominus noster, si forsan in suprascriptis omnibus intervenerint aliqui defectus, quibus omnibus pro hac vice auctoritate Apostolica ex certa scientia, et de plenitudine potestatis, ac de nostro communi consilio et consenserit. In quorum omnium fidem et testimonium et observantiam in hac ipsa cedula nos omnes presentes post subscriptionem sanctissimi domini nostri papæ predicti propriis manibus subscriptissimus ac sigillis nostris sigillavimus. Actum in palatio Apostolico die suprascripto, sexta feria Quatuor Temporum, videlicet xvi Decembris MCLXVIII ».

40. Cum postea inopina morte Paulus extinctus esset, in cardinalium numerum a veterani non recepti sunt, ob decretum Eugenii IV in causa Dominici Capranice Firmani prolatum, cuius mentionem Paulus non fecerat, quod Jacobus Papiensis confirmat in litteris ad episcopum Capaciensem datis⁴: « Meministi, inquit, sedente Paulo, cardinales quatuor secreto creatos fuisse; illo defuneto, aperte rejectos. Inter eos repulsus fuit Sabellus et Venetus; de Sabello quidem quæ mens sit quibusdam ex patribus ipse tu scis: Veneto etiam Irium Venetorum cardinalium numerus plurimum obstat. Ilorum, quantum ego puto, societas Cluniacensem nostrum exclusit. Per ejus ingressum putatum est illis quoque posse aliquando aditum aperiri ».

41. *Sanctio celeberrima de non alienandis bonis Ecclesiasticis.* — Edidit hoc anno Pontifex sanctionem celeberrimam de non alienandis bonis Ecclesiasticis ac paenit graves iis qui contra intenderent, inflixit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Si quis contra hujusmodi nostræ prohibitionis seriem de bonis et rebus eisdem quidquam alienare præsumperit, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio et infeudatio hujusmodi nullius omnino sint roboris vel momenti, et tam qui alienaverit, quam is qui alienatas res et bona prædicta receperit, sententiam excommunicationis incurvant. Alienanti vero bona Ecclesiarum, monasteriorum et locorum piorum quorumlibet, inconsulto Romano Pontifice, aut contra presentis Constitutionis tenorem, si Pontificali vel abbatiali prælugeant dignitate, ingressus Ecclesie sit penitus interdictus: et si per sex menses immediate sequentes sub interdictione hujusmodi animo

¹ Papien. Ep. cclxxxi. — ² Plat. in Paul. II. Steph. Infis. Ms. Vat. sup. an. 1466. — ³ Fel. Cont. in elench. card. par. al.

⁴ Papien. Ep. DXXX.

(quod absit) perseveraverit indurato, lapsis mensibus eisdem a regimine et administratione sua Ecclesia vel monasterii cui præsidet, in spiritualibus et temporalibus sit eo ipso suspensus : inferiores vero prælati commendatarii, et alii Ecclesiarum rectores, beneficiati, vel administrationem quamlibet obtinentes, prioratibus, præposituris, præpositatibus, dignitatibus, personalibus, administrationibus, officiis, canonicalibus, præbendis, aliisque Ecclesiasticis cum cura et sine cura, sacerataribus et regularibus beneficiis, quorum res et bona alienaverint, dumtaxat ipso facto privati existant etc. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Marenū anno MDLXVII kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV».

42. *Romæ honorificentissime exceptus a Paulo imperator Fredericus, qui ostentat magnam religionis speciem.* — Extremo hoc anno, nimirum kal. Decembbris, ut cardinalis Papiensis testatur¹, nuntiatum fuit in Urbe, Fridericum imperatorem solvendi voti causa Romanum contendere. Missus obviam a Pontifice primum est honestus vir, qui ab Epistolis ei erat, jussusque longissime proficiisci, ipsumque de illius itineribus et aliis, quæ comperisset, crebris nuntiis sine mora certiore facere. Inde vocatis Pontifex in consilium cardinalibus quatuor episcopos atiosque designavit, qui secunda salutationis officia exhiberent : demum cardinalem Rothomagensem episcopum Ostiensem, ac Franciscum Picolominum S. Eustachii diaconum cardinalem, Pii II nepotem, delegit, qui bidui iter emensi tertia venienti officia præstarent : « Post hæc », inquit Papiensis, « de ingressu in Urbem agi est cœptum, in cuius solemnibus cum neque ex cærimonialibus libris, neque ex omni historia reperiri tunc posset, aliter enim cum coronam petet, aliter cum private rei causa venit, accipitur Cæsar, hæc ducendi ratio novo exemplo est sumpta, ideo a me diligentius annotata, ut sit posteris in hunc easum, quod vel sequi vel adinvenire melius habeant. Cognita igitur via, quæ illi per Flaminiam erat, cum jam et Pisauri secretarius, et non longe a Spoleto episcopi, cardinales autem sexto ab Urbe miliario oliviam illum habuissent, die ipso adventus quadruplex gratulatio a quatuor hominum generibus per intervalla diei et locorum est instituta. Primam ad mille passus trans pontem Milvium ducente procamerario præstiterunt præfetus Urbis, et conservatores regionum, capita reliquique urbani magistratus, in eam pompa compositi, quam Iudis testaceis circumferre sunt soliti. Secundam ad ipsum pontem præsul Urbinas, quem sequebantur subdiaconi omnes, judices rotæ, clerici cameræ, acolyti, cubicularii, secratarii, advocati, Diplomatū scriptores, item

omnis ordinis curiae nostræ ministri. Tertiam vero ad medium fere spatum, quod est inter portam et pontem, questor ærariorum : hunc magno agmine comitabatur tota Pontificis familia, toparchæ Romani, et duces belli, præeuntibus ostiariis custodibusque Pontificum, his virgas sericeas, illis argenteas clavas manu gerentibus. Ultimum cardinales ante portam se exhibuerunt, ad eam viæ partem ordine collocati, qua venienti sinistro erat. Hos eum primo accessu vidisset Cæsar, capillamento detracto, singulos apprehensa manu et dato osculo salutavit, gratiae et benignitatis documenta ostendens. Ingresso Urbem præsto fuit umbraculum aureum, quo solemnibus suis uti olim consueverat Pius, atque una Romani cives per vios dispositi, qui iltud hastilibus sustinentes foto itinere per vias succederent ». Et infra :

43. « Ad Basilicam vero, quantum a primis gradibus ad summum altare perlinet, collegia religionum sacerdotiorumque dextra et lava in veste sacra disposita erant, hymnos transeunti Cæsari concinentia. Ad primos quoque gradus vicarius templi cum suo collegio in mithra et sacro pluviali religiose illum accepit, crucem, quæ in manu erat, porrigens osculandam. Natalis Domini nox illa erat, et hora jam quinta. Itaque Pontifex, qui expectare Cæsarem atque excipere ad portam argenteam in vestibulo constituerat, indecorum judicans illa hora eam rem fieri, in chorum ascenderat, et sacrum matutinum jusserat inchoari altiori solio residens. Ad eum igitur per media hæc collegia imperator accedens pedem, manum et faciem deosculatus est : sed post pedis manusque osculum allevans eum altius Pontifex, et de sede assurgens præcipuo affectu in utrumque latus illum complexus est, moxque in propinquâ sede collocans, inter se patresque ad dexteram media, ad complendum sacrum suo se loco continuuit. Eo absoluto diaconi cardinales duo, quibus præceptum id erat, ad altare Cæsarem deduxerunt, ad eujus ille aditum primum in genna procidens, tamdiu perseveravit orans donec et votum absolveret, et divinæ preces super eum a Pontifice mitterentur. Earum hæc fuit prima solemnitas. Cantaverunt alta voce duo ex choro : *Elegit eum Deus, et excelsum fecit præ regibus terræ*; ab omni choro responsum est : *Glorificavit illum in conspectu regionum, et non confundetur*. Inde assurgens Pontifex ex ritu cérimonialium librorum peregit reliqua, choro praefanti illi omnia respondente ».

44. Descriptæ ita sunt earum precum formulæ rituum sacrorum magistro¹ : « Surgens deinde Pontifex sine mithra dixit : *Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos*

¹ Papien. Comm. l. vii. Ep. ccx. Rod. San. episc. Palent. e. ult. Steph. Infiss. Ms. Vat. sign. num. 11. hoc anno.

¹ Lib. sacr. cerim. sect. 13. c. 1. et ex eo to. iii. rer. Germ. ex editione Freheri p. 15.

a malo. VERS. Deus iudicium tuum regi da. Et justitiam tuam filio regis. VERS. Salvum fac, Domine, servum tuum Fredericum imperatorem nostrum. Deus meus, sperantem in te. VERS. Mitte ei. Domine, auxilium de Sancto. Et de Sion tuere eum. VERS. Nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non opponat nocere ei. VERS. Fiat Pax in virtute tua. Et abundantia in turribus tuis. VERS. Domine, exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. VERS. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

« Deus qui beato Petro Apostolo tuo collatis clavibus regni cœlestis animas ligandi atque solvendi pontificium tradidisti, intercessionis ejus auxilio famulus hic tuus Fredericus imperator noster a nexibus peccatorum suorum liberetur. Prætende, quæsumus, famulo tuo Frederico imperatori nostro dextram salutis auxiliū, ut te toto corde perquirat, et quæ digne et humiliiter postulat, assequi mereatur.

« Omnipotens sempiterne Deus, Christiani imperii protector et conservator, da servo tuo Frederico imperatori nostro virtutis invictæ triumphum, ut ad nostram et Ecclesiarum tuarum sanctarum atque fidelium omnium unitatem et pacem, subditas illi facias universas barbaras nationes, per Christum Dominum nostrum. Amen.

45. « Iude e solio descendens, dextramque imperatoris apprehendens, in pontificiam ædem illum, atque inde in cubiculum ad quietem perduxit. Cum vero non putaret hoc primo, ac pene tumultuorio matutinæ laudis officio tante nocti satisfactum esse, solemnius aliud censuit iterandum, in quo et Cæsar, et Patrum senatus pro more adessent. Itaque ad horam duodecimam, paulo quidem ante primum diluculum secundum indixit. In eo, et Cæsar vetusto sedi ritu ense de manu cum benedictione accepto, illoque, ut erat nudus, armigero astanti tradito, camiseum stolamque atbam et pluviale, ministrantibus diaconibus cardinalibus, sumpsit, iisdemque latus ejus clandentibus, evangelium lectionis septimæ non injucunde cantavit, lectio nem ipsam eorum alteri prosequendam relinquentis ». Et infra : « Mane vero ipso paschali solemnia missarum operatus est Pontifex, in quibus post communicationem suam Eucharistiae partem in hoc ipsum servatam Cæsari obtulit, subuxo quidem in genua, et suum honorem sacramento reddenti ». Porrectum vero prius illi pacis osculum, observat Augustinus Patri-tinus ², additque immutatum etiam pristinum morem, non dato ministrantibus calice : « Communicavit, inquit, summissus Pontifex altaris sacramentum eum imperatore, diacono et sub-

diacono de pane tantum : de calice autem etsi consuetudo sit communicantes cum Pontifice participare, propter insurgentem tamen Hussitarum ac Bohemiorum hæresim, quæ calicis portionem ad salutem necessariam putat, præter Pontificem bibit nemo. Re divina peracta, Pontifex cum imperatore et omni pompa ad Salvatoris nostri faciem adorandam in sudario expressam, quam Veronicam appellant, processit, deinde suggestum, unde populo benedicet supra portas Basilicæ constructum ascendens, Cæsare assistente, benedixit populo, plenariumque peccatorum remissionem omnibus elargitus est per penitentiam ac satisfactionem merentibus, sed cum in fine post indulgentiarum enuntiationem, quæ latino et vernaculo sermone per diaconos cardinales fieri solet, moneretur ex more populus ut pro felici statu summi Pontificis Pauli et Romanæ Ecclesiæ Deum orarent, additum est : et pro imperatore nostro Frederico, ut Deus illi victoriam daret de hæreticis Bohemis, Turcis ac aliis Christi nominis hostibus ».

46. Pergit auctor enarrare, ut Pontifex et imperator certarint mutuis officiis, et remotis arbitris soli inter se longa traxerint colloquia, adjungitque Fridericum privatim cum Paulo, tum in consistorio de tuenda Christiana republika, ac bello Turcis et hæreticis Bohemis inferendo egisse : rem vero gestam, utque Concilium ea de causa Constantiæ congregandum efflagitarit, accuratius describit prædictus cardinalis Papiensis ¹ : ac prium in sacro senatu, cui nonnulli Germaniæ proceres, et Hungariei, Cypri, et Veneti oratores intererant, perorante Laurentio episcopo Laventino, exposuisse datas a Turcis clades, irritos principum conatus, celebratos frustra conventus, nullam salutis affulgere spem, ac propterea ad flagitandum in pericitante re Christiana Concilium accessisse.

« Iter hoc, inquit ², meum, summe Pontifex, ad reddendum Deo votum, libentius tamen ad salutem communem susceptum est. Nostri clades per hos annos a Turcis acceptas, et quæ nunc imminent vides. Egerunt principes proximi, quod potuerunt, curas eorum et vigilias novimus, non tamen quidem illas felices, quam suo ministerio dignas. Meis quoque conventibus, quos de Germanis principibus ejus rei causa plurimos habui, successus non fuit; impedimentis assiduis utrobique incassum iere consilia. Veni propterea ad te ut quam salutis viam non cerno, si qua hic est tuo indicio videam. Christianorum summus es pater : primam hanc esse curam oportet, proximam meam : consule in medium, et quid agendum sit monstra ; ego quæ suaseris quæque ad rem censueris opportuna accipiam, habensque juvabo ». Subdit Jacobus Papiensis : « Ad hæc Pontifex nullo ante

¹ Aug. Pat. Es. sign. num. 27. p. 14.

² Card. Papien. Comm. l. vii. — ² Ibid.

cum Patribus communicato consilio id certe quod probatum non est longa oratione quae ante se Pontifices, longiori que ipse in eam diem egisset, sigillatim recensuit: quod vero ad postulatum allinuit, nescire se dixit, quid amo do consuli posset: ita jam consilium omne exhaustum cognosceret. Rogare aulem illum vicissim: ut si quid attulisset, ipse ex Germanis prior proponeret. Die enle Cæsare venisse se non dandi, sed accipiendo consilii causa, Pontifice eadem iterante, in proximam ille aulam deliberaturus secessit, alque ibi per horam pene continuam fuit. Reversus cum proceribus et legatis qui secum in consilium ierant, obtemperasse se ait; neque in tanta consiliorum inopia melius invenisse, quam ut Constantiae, quæ Germaniae civitas esset Italia propinquæ, convenitus principum indiceretur, ad quem et ambo accederent et reliquos omni diligentia convocarent: venturum eo, quantum erederet, Hungarorum regem Matthiam, id quod præsens legalis ejus spondet: hunc vero laborem ideo necessarium duci, quod quæ commune opus requirant, haec et communis consilio administranda potentur. Non placuit Ponfifici sententia: ab exemplo præleritorum conventuum hunc quoque inutilem futurum contendit. Deliberaturum se nihilominus amplius dixit: atque alio tempore responsurum. A meridie in noctem protracta jam consultatio erat; itaque concilium et Cæsarem simul dimisit». Sensisse nonnullos addit Jacobus cardinalis non tam quæsilam a Cæsare proficiendi spem, quam ostendandæ religionis occasionem: ut si quando majoribus ingruentibus malis querelæ populorum de imperio et Pontificatu essent, culpam omnem desertæ salutis in Pontificem rejicere posset, amissamque vocante Mantuanum Pio suam æstimationem, vocato nunc Constantiam Paulo redimeret.

47. In proximo senatu eadem agilata res, et Fridericus, dissolutis Ponfificiis argumentis, Concilii necessitatem obtrudebat, ac terlio haberi consistorium impetravit, in quo iterum eadem proposuit, professus id pia a se voluntate fieri: denique communi animo constituta refert cardinalis Papiensis: «Alterum, ut littoræ ad principes utriusque nomine mitterentur,

quibus illi ad kal. Novemboris anni venientis legatos suos Romam mittere rogarentur de ratione tuenda fidei cum Pontifice acturos: alterum, ut Venetis diutino Turcorum bello exhaustis decimæ clericorum, Hebraeorum vigesimæ, et secularium irigesimæ in diffione sua concederentur, quales decreto Mantuani conventus Pius olim Italos quibusque indixerat».

48. His addit¹ rilium sacrorum magister, qui interfuit: «Dum Cæsar Romæ fuit, sœpe noctu, uno vel altero famulo socialis, clam et in diecio tempore ad Ponfificis cubiculum accessit: cui Ponfice obviam exivit, cum primum id potuit rescire, ei discedentem ipse deduxit usque ad secundam et tertiam aulam: et aliquando ipse Ponfice inexpectatus ad Cæsaris cubiculum cum paucis venit, illumque quantum potuit honoravit cum summa gravitate et majestale, et in Ecclesia et in via. In Ecclesia orante Ponfice super faldistorio sibi paralo ante altare, ut sit, imperator super aliud faldistorium orabat a sinistri positum, cooperlum purpureo ornamento cum pulvinari etiam purpureo, et parvo scabellæ etiam purpureo. Sedes Cæsaris cum suo reclinatorio sive postergali sita erat inter sedem Ponfificis, et sedilia cardinalium in formam sedis pontificalis, sed non tantæ altitudinis: cooperla erat panno serico viridis coloris, et scabellum parvum habebat viride, super quod pedes lenebat imperator: altitudo ipsius sedis ita erat instilata in capella Apostolica, ut non altior esset locus ubi sederet imperator, quam ubi Ponfice teneret pedes, et item scabellum Cæsaris æquale erat sedibus cardinalium. Cum incensabatur Ponfice per cardinalem assistentem, mox incensabatur imperator per primum ex prælatis assistentibus Ponfifici. Cum Ponfice pacem accipiebat ab assidente cardinali, primo dabat pacem imperatori, postea diaconis assistentibus. Inter cunctum semper manu sinistra illius dextram lenebat, volebatque ut æquali semper gradu incederet, quamvis modeste semper Cæsar reluctaretur». De ejus discessu proximo anno agetur.

¹ Lib. cer. sect. 13. c. 1. et ex eo lo. iii. rer. Germ. ex edit. Freheri p. 15.

PAULI II ANNUS 5. — CHRISTI 1469.

1. *Imperatoris ab Urbe discessus, et S. Georgii Ordo militaris institutus.* — Anno incunte post Christum natum millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, secunda Indictione, Fredericus imperator sacris in Urbe locis religiose lustratis, a summo Pontifice officiis, beneficiis muneribusque ornatus, Germaniam repetiturus Roma discessit. Quae vero de eo referat Augustinus Patritius¹ ad hunc annum pertinentia recensemamus. « Cum, inquit, solemnitas Circumcisionis celebranda esset, imperator oriente sole Lateranum petiit, et capellam Basilicæ maiorem ingressus, Pontificem ibidem expectabat, neque unquam super sedem sibi ad dexteram pontificalis throni paratam sedere voluit absente Pontifice, quanquam cardinales aliqui, qui ei assistebant, ut in ea sederet sedulo hortarentur. Venit hora consueta Pontifex, et Cæsar obviam illi processit usque ad majorem aram, simulque deinde ante altare in suo quisque faldistorio procumbens oravit. Accessit post haec Pontifex ad confessionem ex more faciendam cum cardinale Bononiensi episcopo Albano, qui eo die rem divinam erat facturus. Imperator sedem suam repetit: facta confessione accessit Pontifex ad solium, et alia omnia facta sunt, ut in nocturna missa Natalis enarravimus.